
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 78

Quarta-feira, 15 de junho de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 78

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 211, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de
2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legai, Considerando o Edital nº 06, de 08 de dezembro de 2021, a
Portaria Nº 06, de 04 de janeiro de 2022, o Processo 23855.000617/2022-22, o Processo 23855.002430/2022-67, a portaria 73, de 23
de fevereiro de 2022, o Despacho Nº 82/2022 - CPSIC/CMRV e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93;
27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de MÔNICA ARAÚJO DAMASCENO para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral – TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Psicologia da Educação,
com lotação na Coordenação do Curso de Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 212, DE 14 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de
2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Artigo 38, §§ 1º e 2º da Lei nº 8.112, de
11/12/90 (DOU 12/12/90), alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/97 (DOU 11/12/97) e o Artigo 39 da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90 (DOU
12/12/90), resolve:

Art. 1º Definir, no Anexo Único desta portaria, os servidores designados como substituto ao respectivo titular de cargo de
direção (CD) ou função gratificada (FG), no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º O titular e o seu substituto não poderão, simultaneamente, se ausentar, gozar férias, licenças ou se afastar por
qualquer outro motivo legal.

Art.3º Para a efetividade do presente ato normativo considera-se:

I - ausência: a não presença do titular ou substituto na respectiva unidade, verificada em caráter eventual, transitório ou
momentâneo, qualquer que seja o motivo ou razão;

II - impedimento: quando o titular ou substituto encontra-se em gozo de férias, licença ou afastamento, por qualquer outro
motivo legal

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 212, DE 14 DE JUNHO DE 2022

SUBSTITUTOS REITORIA UFDPAR

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA
16XXXX

9 Reitor
JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE
CARVALHO 17XXXX1

NAYARA ARAÚJO TAVARES
16XXXX

8 Chefe de Gabinete da Reitoria
JULIANA ALVES DE MACEDO
VASCONCELOS 19XXXX5

JULIANA ALVES DE MACEDO
VASCONCELOS

19XXXX
5 Secretária Executiva NAYARA ARAÚJO TAVARES 16XXXX8

ANA CÉLIA COELHO MADEIRA VERAS
10XXXX

6 Assessora para Assuntos Internacionais
JULIANA ALVES DE MACEDO
VASCONCELOS 19XXXX5

SIMONE CRISTINA PUTRICK
17XXXX

7 Coordenadora de Comunicação Institucional ANDRÉ RIANI COSTA PERINOTTO 16XXXX6

SUBSTITUTOS PREFEITURA UNIVERSITÁRIA UFDPAR

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 14/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 77

PAULO HENRIQUE MALVEIRA
VASCONCELOS

10XXXX
8 Prefeito Universitário NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA 12XXXX6

WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA
SILVA

20XXXX
9 Chefe da Divisão de Manutenção Predial NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA 12XXXX6

WALFRANIO FREIRE MOARES
32XXXX

6 Secretário Administrativo JULIANO NUNES REIS 32XXXX2

JULIANO NUNES REIS
32XXXX

2 Chefe da Divisão de Segurança NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA 12XXXX6

NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA
12XXXX

6
Chefe da Divisão de Fiscalizações de Obras e Serviço
de Engenharia

WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA
SILVA 20XXXX9

HEULLY FERNANDES DE LIMA
20XXXX

0 Coordenador de Infraestrutura WALBER MAURICIO COSTA 32XXXX2

WALBER MAURICIO COSTA
32XXXX

2 Chefe da Divisão de Projetos, HEULLY FERNANDES DE LIMA 20XXXX0

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS UFDPar

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE

JORGETE FREIRE DE CARVALHO
14XXXX

0 Pró-Reitora de Gestão de Pessoas AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 22XXXX3

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
22XXXX

3 Coordenador de Administração de Pessoal
MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO
HOLANDA 29XXXX7

SAMARA DOURADO DOS SANTOS
MORAES

10XXXX
0 Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas ÂNGELA PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA 20XXXX3

MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO
HOLANDA

29XXXX
7 Chefe da Divisão de Pagamento de Pessoal MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO 12XXXX5

MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO
12XXXX

5
Chefe da Divisão de Cadastro, Provisionamento e
Controle

MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO
HOLANDA 29XXXX7

ÂNGELA PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA
20XXXX

3
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação
Profissional VALTERDES DOS SANTOS RODRIGUES 12XXXX6

AJAMILLE DA SILVA BRASIL
12XXXX

8 Chefe da Divisão de Qualidade de Vida no Trabalho
SAMARA DOURADO DOS SANTOS
MORAES 10XXXX0

VALTERDES DOS SANTOS RODRIGUES
12XXXX

6 Chefe da Divisão de Recrutamento e Seleção ÂNGELA PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA 20XXXX3

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - UFDPar

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE

JONAS GUIMARÃES JUNIOR
43XXXX

9 Pró-Reitor MÁRIO FERNANDES LIMA 16XXXX0

SUBSTITUTOS DIRETORIA DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS - UFDPar

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE

MÁRIO FERNANDES LIMA
16XXXX

0 Diretor LEONARDO COSTA E SILVA 15XXXX5

SUBSTITUTOS COORDENADORIA DE COMPRAS - UFDPar

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE

LEONARDO COSTA E SILVA
15XXXX

5 Coordenador de Compras JADER DE SOUSA BARROS 10XXXX7

ADRIANO JOSE COSTA DOS SANTOS
21XXXX

4 Chefe da Divisão de Execução Interna
DALILIAN CARLA SOARES DE
ALENCAR TRINDADE 21XXXX7

JADER DE SOUSA BARROS
10XXXX

7 Chefe da Divisão de Execução Licitatória ADRIANO JOSE COSTA DOS SANTOS 21XXXX4

ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO
DE FREITAS VIANA

14XXXX
4

Chefe da Divisão de Programação de Compras
Anuais

DALILIAN CARLA SOARES DE
ALENCAR TRINDADE 21XXXX7

DALILIAN CARLA SOARES DE
ALENCAR TRINDADE

21XXXX
7

Chefe da Divisão de Apoio Administrativo e de
Compras ADRIANO JOSE COSTA DOS SANTOS 21XXXX4

SUBSTITUTOS DIVISÃO DE BENS - UFDPar

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE

ADIEL COSTA DO NASCIMENTO
12XXXX

1 Servico de Suprimentos LÍGIA CARVALHO QUEIROZ 22XXXX2

LÍGIA CARVALHO QUEIROZ
22XXXX

2 Chefe de Divisão ADIEL COSTA DO NASCIMENTO 12XXXX1

SUBSTITUTOS DIVISÃO DE PROTOCOLO E ARQUIVO - UFDPar

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 78

WALKEN VASCONCELOS MARTINS
17XXXX

9 Chefe de Divisão
DALILIAN CARLA SOARES DE
ALENCAR TRINDADE 21XXXX7

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO UFDPAR

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE
JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE
CARVALHO

17XXXX
1 Pró-Reitor MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA 27XXXX8

PEDRO SANCHES REIS
16XXXX

8 Procurador Institucional
ANTONIO LIUESJHON DOS SANTOS
MELO 20XXXX7

MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA
27XXXX

8 Diretora de Governança e Gestão de Recursos JOÃO FERREIRA LIMA 15XXXX6

ANTONIO LIUESJHON DOS SANTOS
MELO

20XXXX
7 Coordenador de Orçamento RAPHAELA MOTA DA SILVA 21XXXX5

RAPHAELA MOTA DA SILVA
21XXXX

5 Coordenadora de Planejamento Institucional
ANTONIO LIUESJHON DOS SANTOS
MELO 20XXXX7

JOÃO FERREIRA LIMA
15XXXX

6 Coordenador de Contratos e Convênios RAPHAELA MOTA DA SILVA 21XXXX5

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO UFDPAR

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE
DANIEL FERNANDES P.
VASCONCELOS

17XXXX
6 Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação

BALDOMERO ANTONIO KATO DA
SILVA 19XXXX2

MANOEL DIAS DE SOUZA FILHO
33XXXX

4 Coordenador de Pesquisa da Graduação GUSTAVO PROTELA FERREIRA 17XXXX4

BALDOMERO ANTONIO KATO DA
SILVA

19XXXX
2 Coordenador de Pós-Graduação Stricto Sensu MARCELO DE CARVALHO FILGUEIRAS 16XXXX7

LORENA SOUSA SOARES
20XXXX

4 Coordenadora de Pós-Graduação Lato Sensu
BALDOMERO ANTONIO KATO DA
SILVA 19XXXX2

GIOVANNY REBOUÇAS PINTO
15XXXX

1 Coordenador de Inovação e Propriedade Intelectual SILMAR SILVA TEIXEIRA 20XXXX5

RAISSA PAULA ARAÚJO ALVES
11XXXX

6 Chefe do Biotério JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA 17XXXX3

SUBSTITUTOS SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO UFDPAR

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE

MAURÍLIO LACERDA LEONEL JÚNIOR
26XXXX

2 Superintendente de Tecnologia da Informação VALBERTO CARDOSO DA COSTA 20XXXX3

VALBERTO BARROSO DA COSTA
20XXXX

3 Coordenador de Infraestrutura e Sistemas
LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE
MEIRELES 21XXXX7

JOSÉ ELIESIO SOUZA DAMASCENA
21XXXX

1 Chefe da Divisão de Infraestrutura
LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE
MEIRELES 21XXXX7

LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE
MEIRELES

21XXXX
7 Chefe da Divisão de Datacenter e Gestão de Dados JOSÉ ELIESIO SOUZA DAMASCENA 21XXXX1

GABRIEL GONZALEZ MAGALHÃES
21XXXX

6 Chefe da Divisão de Sistemas JOSÉ ELIESIO SOUZA DAMASCENA 21XXXX1

SUBSTITUTOS SERVIÇO ESCOLA DE FISIOTERAPIA UFDPAR

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE

KELSON LUIZ DA SILVA SALES
10XXXX

6 Fisioterapeuta FRANCISCA PORTELA DA CUNHA 11XXXX7

SUBSTITUTOS SERVIÇO ESCOLA DE PSICOLOGIA UFDPAR

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE

RAFAEL LOPES MAIA
20XXXX

4 Psicólogo
POLLYANA TÁTILA RODRIGUES DE
LIMA 13XXXX6

SUBSTITUTOS BIBLIOTECA UFDPAR

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE

CATIA REGINA FURTADO DA COSTA
1,6XXX

X7 Coordenadora Biblioteca MARCIA DE AREA LEÃO 17XXXX2

MARCIA DE AREA LEÃO
17XXXX

2 Bibliotecario-Documentalista CATIA REGINA FURTADO DA COSTA 1,6XXX7

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS UFDPAR

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 14/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 77

LUCIANA MARY DA SILVA CARVALHO
16XXXX

9 Pró-Reitora TAINÁ RODRIGUES SOARES 21XXXX5

TAINÁ RODRIGUES SOARES
21XXXX

5 Coordenadora de Assistência Estudantil FERNANDA MARIA DA OLIVEIRA 29XXXX4

ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS
11XXXX

8 Chefe da Divisão de Apoio e Permanência FERNANDA MARIA DA OLIVEIRA 29XXXX4

EDNELDA BRITO MACHADO
19XXXX

6 Chefe da Divisão de Alimentação e Nutrição MEIRYANGELA SOUSA DA SILVA 21XXXX9

FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA
29XXXX

4 Chefe do Núcleo de Inclusão e Acessibilidade
THAÍS DE ANDRADE ALVES
GUIMARÃES 11XXXX1

FRANCILENE RODRIGUES DE
OLIVEIRA

20XXXX
8 Secretária Administrativa MARIA GORETE ALVES PEREIRA 38XXXX8

SUBSTITUTOS PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO UFDPAR

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE
ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES
DA SILVA

16XXXX
7 Pró-Reitora de Ensino de Graduação LIENE MARTHA LEAL 14XXXX4

KEILA SANTOS DE ARAUJO
23XXXX

5 Coordenadora de Administração Acadêmica-PREG CHARLES DA SILVA CARVALHO 20XXXX4

SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES
14XXXX

4
Coordenadora de Seleção e Programas
Especiais-PREG AURIZELIA DO NASCIMENTO MELO 10XXXX4

RUCELINE PAIVA MELO LINS
15XXXX

1 Coordenadora de Estágios-PREG HEIDI GRACIELLE KANITZ 18XXXX7

CHARLES DA SILVA CARVALHO
20XXXX

4
Chefe da Divisão de Programação e Matrícula -
CAA-PREG NACHARA CAMPOS MENDES 21XXXX5

MARCOS ANTONIO DE ARAUJO
31XXXX

1
Chefe da Divisão de Registro de Diplomas e
Certificados - CAA-PREG NACHARA CAMPOS MENDES 21XXXX5

LIENE MARTHA LEAL
14XXXX

4 Coordenadora de Graduação-PREG
ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES
DA SILVA 16XXXX7

HEIDI GRACIELLE KANITZ
18XXXX

7 Chefe da Divisão de Estágio Não Obrigatório RUCELINE PAIVA MELO LINS 15XXXX1

LUCIANA MATIAS CAVALCANTE
14XXXX

2
Coordenadora de Desenvolvimento e
Acompanhamento Curricular FRANCILENE LEONEL CAMPOS 23XXXX5

SUBSTITUTOS DIRETORIA DE GESTÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA UFDPAR

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE

FABIANA LÚCIA DE SOUSA PEREIRA
15XXXX

6 Diretora  de Gestão Contábil e Financeira SAMARA BEZERRA SAMPAIO 16XXXX2

SAMARA BEZERRA SAMPAIO
16XXXX

2 Divisão de Contabilidade
ALBERTO VIEIRA ABRANTES
PINHEIRO 12XXXX7

JULIEL MARCOS DE CARVALHO
22XXXX

6 Divisão de Execução Financeira ANTÔNIA SILVA DO NASCIMENTO 12XXXX1

SUBSTITUTOS LABORATÓRIO-ESCOLA DE BIOMEDICINA UFDPAR

NOME SIAPE FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE

ANA CAROLINA MACHADO LEODIDO
19XXXX

5 Biomédico ALYNE RODRIGUES DE ARAUJO 20XXXX1

FRANCISCO CEZAR COSTA ROCHA
16XXXX

2 Técnico de Laboratório Area FRANCISCA BEATRIZ DE MELO SOUSA 23XXXX6

    PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO UFDPAR    

SEVERINO CAVALCANTE DE SOUSA
JUNIOR

15XXXX
4 Pró-reitor SHAIANE VARGAS DA SILVEIRA 15XXXX1

SANDRA HELENA DE MESQUITA
PINHEIRO

16XXXX
8

Coordenadoria de Apoio a Graduação, Esporte e
Cultura FRANCILENE LEONEL CAMPOS 23XXXX5

SHAINE VARGAS DA SILVEIRA
15XXXX

1 Coordenadoria de Programas e Projetos ANDERSON ALMEIDA DA SILVA 17XXXX6

CARLA SUZY FREIRE DE BRITO
15XXXX

7 Coordenadoria de Eventos e Cursos de Extensão EDVANIA GOMES DE ASSIS SILVA 13XXXX4



7 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 78

PORTARIA Nº 213, DE 14 DE JUNHO DE 2022
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de
2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Exonerar a servidora FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, Psicóloga, SIAPE nº 2990504, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe do
Núcleo de Inclusão e Acessibilidade, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de
15 de junho de 2022

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 214, DE 14 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de
2019, do Ministério da Educação, considerando o processo eletrônico nº 23855.000909/2022-06, o Edital nº 05, de 24 de março de
2022, publicado no D.O.U de 25/03/2022, e, ainda, as Leis nº 8745/93; 9849/99 e 10667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e
15/05/03, respectivamente, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I,
TI-40, com lotação no Curso de Turismo, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma
como segue:

Ordem Nome do Candidato Resultado

1º JOSÉ MARIA ALVES DA CUNHA Aprovado e classificado 

2º ANDERSON FONTENELE VIEIRA Aprovado

3º ADRIANA MONTEIRO DA SILVA Aprovado

4º FRANCISCO PEREIRA DA SILVA FILHO Aprovado

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor


